Proposta de Portaria que amplia as possibilidades de livre contratação de energia elétrica por 

parte dos consumidores 

Anexo: Opinião Jurídica – Análise Jurídico Regulatória 

INTRODUÇÃO 

1. A ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE GERAÇÃO DE ENERGIA LIMPA – ABRAGEL, na qualidade 

de representante de 279 (duzentos e setenta e nove) associados atuantes como agentes de geração de energia 

elétrica, titulares de CGHs, PCHs e UHEs até 50 MW, vem, por meio deste documento, apresentar sua visão 

sobre a proposta apresentada pelo Ministério de Minas e Energia na Consulta Pública 063/18 (CP 63) por meio

[...]

Charles Lenzi  

Presidente Executivo da ABRAGEL 

I- CONSIDERAÇÕES INICIAIS: DA CONSULTA 

1. Cuida-se de consulta formulada em regime de urgência pela Associação Brasileira de Geração 

de Energia Limpa (“ABRAGEL”), que representa o interesse de 279 (duzentos e setenta e nove) 

associados que atuam no mercado de geração de energia elétrica a partir da exploração de potenciais 

hidráulicos de até 50 MW enquadrados como Centrais Geradoras Hidrelétricas (“CGH”), Pequenas 

Centrais Hidrelétricas (“PCH”) e Usinas Hidrelétricas (“UHE”).